REQUERIMENTO N° _______/2024-REQ.

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, cumpridas as formalidades legais

contidas no Regimento Interno desta Casa de Leis, SOLICITAR ao Exmº. Srº. Prefeito

Fábio Queiroz Aragão, extensivo a Ilmº. Sr. Antônio Marcelo Cumarú Pereira -

Secretário Municipal de Serviços Públicos de Santa Cruz do Capibaribe-PE, que sejam

envidados esforços para que se faça, em caráter de urgência, uma avaliação técnica no

saneamento do “Beco de Pepa” localizado entre as ruas João Souza Sobrinho e Jonatan

Francisco Lagos, localizadas no Distrito de Poço Fundo, em nosso Município.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição, de minha autoria, se dar em razão de que recebi pedidos

de alguns moradores das referidas ruas, acima citadas, que relataram que o saneamento

existente na localidade não comporta a quantidade de dejetos recebidos devido a

espessura da tubulação, que tem dado retorno, em época de chuvas, para os domicílios

das famílias que lá residem.   Tal situação, além de causar transtornos, contribui para o

aumento de doenças e influencia negativamente no paisagismo da comunidade.

 Portanto, faz-se necessário que esse levantamento seja realizado, o mais breve

possível, para que se identifique as causas, bem como seja solucionado o problema.

Desse modo, diante do exposto, conto com o apoio dos Nobres Pares para a

aprovação desta proposição.

Sala das Sessões, 25 de março de 2024.

José Vando Bruna (Vando da Sertec)

- Vereador –

		2024-03-25T12:50:36-0300
	JOSE VANDO BRUNA:62965166491